---

291 Serrano Sanz, *Ob. cit.*, pág. 449, “iudicavit Guillem Bertran et Ramon Hysarn quod...”

292 Ibarra, *Ob. cit.*, pág. 38, “et pro lege et iudicio de rege et suo iudices confirmaverit...”

293 Ibarra, *Ob. cit.*, pág. 110, “et pro iudicio de rege Domno Ranimiro et senior Sancio Galindez et de Senior Lope Sangiz et senior de Bascase dominusve Aenar confirmaverunt eam integram pro lege et iudicio de Sancti Iohannis”.

294 Ibarra, *Ob. cit.*, II, pág. 231, “et pro iudicio de rege et de suos barones achalzaverunt illum pro suo mesquino”.

295 Ibarra, *Ob. cit.*, II, pág. 231, “et quia negaverat quod Sancto Iohanni servire non debebat, iudicavit rex ut tollerent ei quidquid habebat in Lecueyta, domos et terras et vineas et panem et vinum et trapos”.

d) *Forma de la sentencia.*

Vemos que algunas se dirigen a todos o todos los que oyen (lo cual parece indicar que se decía o leía en público); una de 994 (Serrano, pág. 314) comienza: "Notum sit vobis cunctisque audientibus"; otra de 747 (Serrano, pág. 228): "Notum sit omnibus hominibus"; idéntica fórmula se halla en otra de 1038 (Serrano, 449).

Otras comienzan como una especie de acta: en una de 865 (Serrano, pág. 134): "In iudicio Galindoni, etc."; en otra de 954 (Serrano, pág. 307): "In iudicio Raimundo comitem"; en otra de 1021 (Serrano, pág. 442): "In iudicio Guillermo comite, etc."

A continuación se ponen los jueces que juzgan el pleito: en la de 865, citada, "scu et iudices qui in ipso iudicio residebant, id est Galindo, Apo, Sanzoli, Ichila, Egica, Banzo, Aster, Malaricus, Gallenius, et in presencia, etc." Igualmente lo vemos en la de 954 y en otras, que no citamos para no alargar inútilmente este trabajo.

Como tercer extremo se consigna en la sentencia la comparecencia "et venit dominus Raimundus episcopus (Serrano, pág. 31): quia venerunt Miro et Martinus et Durandus... et fecerunt ei querelam" (Serrano, página 449) <sup>296</sup>.

Otras veces se hace una exposición de los hechos (Serrano, pág. 314), que no insertamos por lo larga, pues en ella se hacen constar el interrogatorio de los jueces con preguntas y respuestas <sup>297</sup>.

A continuación se indica sin detalles la prueba practicada y algunas veces si llegó o no a practicarse <sup>298</sup>.

<sup>296</sup> Igualmente se ve en las sentencias de otras regiones. Véase 914, Abella, *Col. Diplom.*, XII, 13, 91-915 en *Esp. Sagr.*, XIX, págs. 352-1.032, Arch. Cor. Arag. Balari, pág. 372.

<sup>297</sup> También en otras regiones. Véase 878, *Esp. Sagr.*, XVI, págs. 424-961; *Esp. Sagr.*, XIX, págs. 367-974. Escalona, *Historia Sahag.*, ex. 48-1.032, Arch. Cor. Arag. Balari, pág. 372.